
Pagina 1/7

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 352 del 13/04/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: MODIFICA DEL CONTRATTO AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 7 
COMMA 1 lettera C) DEL D.Lgs 50/2016 PER IL SERVIZIO DI SELEZIONE E 
VALORIZZAZIONE DEI RIFIUTI URBANI PROVENIENTI DALLA RACCOLTA 
DIFFERENZIATA DEGLI IMBALLAGGI CELLULOSICI CONFERITI CON CODICE 
C.E.R. 20.01.01. E LA MESSA A DISPOSIZIONE A COMIECO DI MPS DI TIPOLOGIA 
1.02.00 ED 1.05.00 E SMALTIMENTO DELLE IMPURITÀ COSTITUENTI SOVVALLI DI 
LAVORAZIONE PRESSO IMPIANTI AUTORIZZATI
CIG 8214887335

Il sottoscritto Responsabile del procedimento Geom. Giovanni Selvaggio, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art.7 della L.R. 7/19 e dell'art.7 del DPR 62/2013, sottopone 
al Dirigente del settore la seguente proposta di determinazione:

Vista la  deliberazione di C.C. n. 10 del 04/02/2021 con  la quale è stato  approvato il Documento  
unico di Programmazione (DUP) e lo  schema di Bilancio di previsione 2021/2023;

Dato  atto che si impegna la somma  nelle more che venga approvato il piano  Esecutivo di Gestione (PEG) 

2021/2023;

Premesso:
che  con determinazione dirigenziale n° 1243 del 06/03/2020 è stata affidato alla ditta ECOMAC 
SMALTIMENTI S.r.l, avendo tale ditta proposto l’offerta economicamente più vantaggiosa con un 
ribasso pari al 7,97 %, ai sensi dell’articolo all’art. 36 comma 2 b) del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., per il 
servizio di “SELEZIONE E VALORIZZAZIONE DEI RIFIUTI URBANI PROVENIENTI DALLA 
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEGLI IMBALLAGGI CELLULOSICI CONFERITI CON CODICE C.E.R. 
20.01.01. E LA MESSA A DISPOSIZIONE A COMIECO DI MPS DI TIPOLOGIA 1.02.00 ED 1.05.00 E 
SMALTIMENTO DELLE IMPURITÀ COSTITUENTI SOVVALLI DI LAVORAZIONE PRESSO IMPIANTI 
AUTORIZZATI" , con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DEL SERVIZIO
Somme per servizio di € 63.896,00



Pagina 2/7

selezione degli imballaggi 
cellulosici CER 20. 01. 01.

RIBASSO 7,97%
Somme per messa a 

disposizione a COMIECO 
di mps di tipologia 1.02.00

non soggetto a 
ribasso

€ 78.120,00

Somme per messa a 
disposizione a COMIECO 
di mps di tipologia 1.05.00

non soggetto a 
ribasso

€ 29.800,00

Oneri Sicurezza
non soggetto a 

ribasso
€ 2.020,00

TOTALE € 173.836,00
SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE
Somme per smaltimento 

del sovvallo di lavorazione 
non soggetto a ribasso

€ 26.400,00

Versamento ANAC € 225,00
Analisi merceologiche
Materiale in ingresso e 
sovvalli di lavorazione

€ 1.842,20

Incentivi Tecnici ex art. 
113 D.Lgs. 50/2016 

ss.mm.ii.
€ 3.598,80

IVA al 10% per il servizio € 17.383,60
TOTALE 

COMPLESSIVO € 223.285,60

ECONOMIE € 6.714,40

 
Preso atto che:
- con la Determinazione Dirigenziale n° 813 del 12/02/2021 , si è proceduto alla modifica del contratto ai 
sensi del’art. 106 Comma 7;
- che la continuità di rapporto costituisca un elemento preferenziale rispetto alla variazione dell’impianto, 
fatta salva l’applicazione di procedure concorrenziali per l’individuazione dell’impianto di cui al successivo 
art. 3.2.2, ove applicabili. Il tempo di preavviso per la modifica dell’impianto individuato in convenzione a 
seguito dell’applicazione di procedure concorrenziali è fissato in 3 mesi dal momento del legittimo 
ACCORDO ANCI-CONAI 2020-2024 – Allegato Tecnico Carta ATC 2020-2024 Pagina 4 di 16 
affidamento;
- in caso di interruzione del servizio la mancata effettuazione delle operazioni di selezione comporterebbe la 
conseguente interruzione del rifiuto multimateriale prodotto dalle utenze con conseguente nocumento per 
l'igiene pubblica e la salute;
- che la mancata esecuzione delle operazioni di selezione comporterebbe:

• notevoli difficoltà per l’ente nelle procedure di avvio a recupero dei singoli materiali  secondo le 
disposizioni e gli standard qualitativi previsti dalle convenzioni COMIECO sottoscritte dal Comune 
nell’ambito dell’Accordo Quandro ANCI – CONAI vigente;

• il mancato introito dei corrispettivi di raccolta previsti dalle convenzioni COMIECO per l’avvio a 
recupero dei singoli imballaggi cellulosici;

Visto  l’art 106 comma 1 lettera C) “ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto 
previsto per gli appalti nei settori ordinari dal comma 7:



Pagina 3/7

1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione 
aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono la 
denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche la 
sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti 
alla tutela di interessi rilevanti;

2) la modifica non altera la natura generale del contratto;

Considerato che :
- si rende necessario, estendere l’efficacia del contratto sottoscritto con la ditta ECOMAC 
SMALTIMENTI S.r.l, includendo un maggiore quantitativo, di multimateriale da sottoporre ad 
attività di selezione, ai sensi dell’ art. 106 comma 7 “ Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per 
i settori ordinari il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 
50 per cento del valore del contratto iniziale. In caso di più modifiche successive, tale limitazione 
si applica al valore di ciascuna modifica. Tali modifiche successive non sono intese ad aggirare il 
presente codice”;  
-  alla luce di quanto esposto, è stato elaborato il seguente prospetto economico di raffronto:

QUADRO 
ECONOMICO DEL 

SERVIZIO

I Perizia di
Variante

NUOVO  QUADRO 
ECONOMICO

II Perizia di 
Variante

Somme per servizio di 
selezione degli 

imballaggi cellulosici 
CER 20. 01. 01

 Ribasso d'asta di 
7,97%

€ 79.870,00 Somme per servizio di 
selezione degli 

imballaggi cellulosici 
CER 20. 01. 01

 Ribasso d'asta di 
7,97%

€ 90.000,00

Somme per messa a 
disposizione a 

COMIECO di mps di 
tipologia 1.02.00

non soggetto a ribasso

€ 97.650,00 Somme per messa a 
disposizione a 

COMIECO di mps di 
tipologia 1.02.00
non soggetto a 

ribasso

€ 110.230,00

Somme per messa a 
disposizione a 

COMIECO di mps di 
tipologia 1.05.00

non soggetto a ribasso

€ 37.250,00 Somme per messa a 
disposizione a 

COMIECO di mps di 
tipologia 1.05.00
non soggetto a 

ribasso

€ 41.500,00

Oneri Sicurezza
non soggetto a 

ribasso

€ 2.525,00 Oneri Sicurezza
non soggetto a 

ribasso

€ 2.800,00

TOTALE € 217.295,00 € 244.530,00

SOMME A 
DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTR
AZIONE

Somme per 
smaltimento del 

sovvallo di lavorazione 
non soggetto a ribasso

€ 33.000,00 Somme per 
smaltimento del 

sovvallo di 
lavorazione non 

soggetto a ribasso

€ 39.600,00

Versamento ANAC € 225,00 Versamento ANAC € 225,00



Pagina 4/7

Analisi merceologiche
Materiale in ingresso e 
sovvalli di lavorazione

€ 1.842,20 Analisi merceologiche
Materiale in ingresso 

e sovvalli di 
lavorazione

€ 1.842,20

Incentivi Tecnici ex 
art. 113 D.Lgs. 

50/2016 ss.mm.ii.

€ 3.598,80 Incentivi Tecnici ex 
art. 113 D.Lgs. 

50/2016 ss.mm.ii.

€ 3.598,80

IVA al 10% per il 
servizio

€ 21.729,50 IVA al 10% per il 
servizio

€ 24.453,00

TOTALE 
COMPLESSIVO

€ 278.050,50 TOTALE 
VARIANTE

€ 314.249,00

- la presente procedura è attuata nelle more che venga espletato l’iter di procedura per un nuovo 
affidamento del servizio in oggetto che inevitabilmente comporterebbe una sospensione del 
servizio;

Accertato che
- le modifiche e le variazioni delle lavorazioni previste per servizi supplementari da parte del 
contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell’appalto iniziale, sono 
determinate da circostanze impreviste ed imprevedibili e le ragioni di cui sopra identificano la 
fattispecie di una modifica di contratto durante il periodo di efficacia con variante in corso d’opera 
per servizi supplementari, ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. b);
- gli importi suppletivi di cui al prospetto sopra riportato non eccedono il 50 per cento del valore 
del contratto iniziale, così come disposto dall’art.106, comma 7 del D.lgs. 50/2016;
- che le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante in corso d’opera necessaria ai 
sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b), rendendosi soddisfatte entrambe le condizioni previste dalla 
norma, ossia:

• 1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di 
intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito 
dell'appalto iniziale;

• 2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una 
consistente duplicazione dei costi;

Dato Atto
- che per le attività oggetto del servizio è stato acquisito il seguente CIG 8340716096;
-  che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

DETERMINA

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1. di approvare ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) e comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 la modifica 
contrattuale durante il periodo di efficacia relativa al servizio di cui in oggetto, per il Servizio di 
“SELEZIONE E VALORIZZAZIONE DEI RIFIUTI URBANI PROVENIENTI DALLA 
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEGLI IMBALLAGGI CELLULOSICI CONFERITI CON 
CODICE C.E.R. 20.01.01. E LA MESSA A DISPOSIZIONE A COMIECO DI MPS DI 
TIPOLOGIA 1.02.00 ED 1.05.00 E SMALTIMENTO DELLE IMPURITÀ COSTITUENTI 
SOVVALLI DI LAVORAZIONE PRESSO IMPIANTI AUTORIZZATI"  CIG 8214887335;

2. di approvare il nuovo seguente quadro economico:



Pagina 5/7

QUADRO 
ECONOMICO DEL 

SERVIZIO

I Perizia di
Variante

NUOVO  QUADRO 
ECONOMICO

II Perizia di 
Variante

Somme per servizio di 
selezione degli 

imballaggi cellulosici 
CER 20. 01. 01

 Ribasso d'asta di 
7,97%

€ 79.870,00 Somme per servizio di 
selezione degli 

imballaggi cellulosici 
CER 20. 01. 01

 Ribasso d'asta di 
7,97%

€ 90.000,00

Somme per messa a 
disposizione a 

COMIECO di mps di 
tipologia 1.02.00

non soggetto a ribasso

€ 97.650,00 Somme per messa a 
disposizione a 

COMIECO di mps di 
tipologia 1.02.00
non soggetto a 

ribasso

€ 110.230,00

Somme per messa a 
disposizione a 

COMIECO di mps di 
tipologia 1.05.00

non soggetto a ribasso

€ 37.250,00 Somme per messa a 
disposizione a 

COMIECO di mps di 
tipologia 1.05.00
non soggetto a 

ribasso

€ 41.500,00

Oneri Sicurezza
non soggetto a 

ribasso

€ 2.525,00 Oneri Sicurezza
non soggetto a 

ribasso

€ 2.800,00

TOTALE € 217.295,00 € 244.530,00

SOMME A 
DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTR
AZIONE

Somme per 
smaltimento del 

sovvallo di lavorazione 
non soggetto a ribasso

€ 33.000,00 Somme per 
smaltimento del 

sovvallo di 
lavorazione non 

soggetto a ribasso

€ 39.600,00

Versamento ANAC € 225,00 Versamento ANAC € 225,00

Analisi merceologiche
Materiale in ingresso e 
sovvalli di lavorazione

€ 1.842,20 Analisi merceologiche
Materiale in ingresso 

e sovvalli di 
lavorazione

€ 1.842,20

Incentivi Tecnici ex 
art. 113 D.Lgs. 

50/2016 ss.mm.ii.

€ 3.598,80 Incentivi Tecnici ex 
art. 113 D.Lgs. 

50/2016 ss.mm.ii.

€ 3.598,80

IVA al 10% per il 
servizio

€ 21.729,50 IVA al 10% per il 
servizio

€ 24.453,00

TOTALE 
COMPLESSIVO

€ 278.050,50 TOTALE 
VARIANTE

€ 314.249,00

3. di modificare il rapporto contrattuale mediante una nuova scrittura privata, ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del D.lgs. 50/2016;



Pagina 6/7

4. dare atto che il maggiore importo contrattuale è pari ad € 27.235,00 oltre IVA;

5. impegnare la somma di € 36.198,50 al Cap. 1801.3, Cod.  Bilancio 09.03.1.03.02.15.005, Bilancio 
2021;

6. dare atto che lo scrivente ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/00;

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
informatico ai fini della “pubblicità”.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Selvaggio Giovanni 



Pagina 7/7

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 13/04/2021 Dirigente
PICCIONE ANGELO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


